ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n2 80/2019
(Autoria do Deputado Subtenente Everton)

Digpde sobre a obrigacio das operadoras de telefonis
fixa ou mdval de garantiem a identificacdo das
chamadas teleldnicas, ¢ di outras providéncias.

Art. 19 A presente Lei estabelece a obrigatoriedade da identificacdo
dos codigos de acesso originadores de chamadas telefdnicas.

Art. 22 As operadoras de servicos de telefonia fixa ou mdvel com
atuacdo no Estado do Parand oferecerdo aos usudrios, sem custo adicional, o
servigo de identificacdo do codigo de acesso originador da chamada.

Paragrafo dnico. Desobriga as operadoras de telefonia fixa ou
movel de cumprir o disposto no presente artigo nas situacdes nas quais os
clientes estiverem em atraso no cumprimento de suas obrigac@es financeiras
perante a operadora contratada.

Art. 32 As operadoras de telefonia fixa ou médvel com atuacio no
Estado do Parana deverdo garantir, em todas as ligagbes telefonicas realizadas
entre os consumidores, bem como nas ligagbes de empresas destinadas ao
publico em geral, que seja informado o cddigo de acesso telefénico que permita
o imediato retorno da chamada, vedado o uso de numeracdes aleatdrias que
dificultern a identificacdo do originador da chamada.

Pardgrafo dnico. Nos casos em que o consumidor esteja utilizando
algum tipo de aparelho gue blogueie o envio do cédigo de acesso originador na
fonte, a operadora terd a obrigacdo de bloquear as chamadas telefdnicas
realizadas atraves de tal aparelho.

Art. 42 O descumprimento do disposto nesta Lel sujeitara o infrator
ao pagamento de multa no valor de até 1.150 UPF/PR (mil cento e cinquenta
vezes a Unidade Padrao Fiscal do Parana), sem prejuizo de outras sancdes
constantes de regulamentos aspecificos.

Art. 52 O Poder Executivo do Estado do Parana poderd
regulamentar a presente Lei.
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Art. 62 Esta Lei entra em vigor trinta dias apdés a data de sua
publicacdo.

Curitiba, 26 de novembro de 2019.
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COMISSAO DE REDACAO
Redacao Final ao Projeto de Lei n? 360/2019

{Autoria do Deputado Marcio Pacheco)

Dispde sobre as medides de seguranga a sSerem
adotadas durante a realizacho de obras de
manutencho ou  construgcho | nas  rodovias
paranaenses,

Art. 12 Obriga os administradores das rodovias paranaenses,
quando da realizacdo de obras de manutencdo ou construcac nas respectivas
rodovias, a manter, com seguranca, o fluxo de veiculos nos dois sentidos da via,
de forma ininterrupta.

§ 12 Para o cumprimento do disposto no caput deste artigo os
administradores deverdo adotar os seguintes procedimentos:

I- quando da realizagdo das obras, promover sua execugado de
forma que seja comprometido apenas um lado da via por vez, permitindo assim
que uma das pistas de rolamento e um dos acostamentos estejam sempre
disponiveis para o tréfego de veiculos nos dois sentidos, ininterruptamente;

Il- providenciar sinalizagdo adequada para garantir o©
deslocamento, com seguranca, dos veliculos nos dois sentidos, para as vias
alternativas temporéarias;

- qualguer outro procedimento que evite o bloqueio da rodovia e
permita o tréfego de veiculos nos dois sentidos, com seguranca, de forma
ininterrupta.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

& 29 A interrupcdo do trafego mediante blogueio da rodovia
somente poderd ocorrer quando a via ndo permitir a adocio dos procedimentos
dispostos no paragrafo primeiro. Nesses casos, deverdo ser consideradas as
seguintes recomendacbes:

I- promover sinalizacdo eficiente, com destacada visibilidade e
grande antecedéncia do ponto de bloqueio, utilizando-se de todos os
dispositivos de seguranca possivels a fim de se evitar acidentes;

Il- para garantia da seguranca dos condutores, visando prevenir
grandes congestionamentos que potencializam o risco de acidentes, deve-se
evitar a interrupgao de longos trechos da via para a realizacdo de obras.

Art. 29 O descumprimento das disposicoes desta Lei sujeitard o
infrator ao pagamento de multa cormespondente a cem UPF/PR (Unidade Padrdo
Fiscal do Estado do Parand), sendo aplicada a pena em dobre em caso de
reincidéncia.

Art. 3% Esta Lei entra em vigor noventa dias apds a data de sua
publicagéo.

Curitiba, 26 de novembro de 2019.

(lgrcorebee  Cuaa
Phuncoendts
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PROJETO DE LEI N® 478/2017

Altera a redacao do inciso IV do art. 42 da
Lei n® 18.451, de 7 de abril de 2015, que
criou ¢ Programa de Estimulo & Cidadania
Fiscal do Estado do Parana.

Art, 1% Altera o inciso IV do art. 4% da Lei n° 18.451, de 7 de abril de 2015, que
passa a vigorar com a seguinte redacao:

W - nas hipdteses am gue o Documenta Fiscal Eletrénico ndo

indicar o name do consumidar, permitir, seguado regulamento
estabelecido peia Secretaria da Fazenda, que sejam indicadas,
come ravarecidas pelo credifo previste no @t 2¢ desta Led,
entidades estabelecidas no Estado do Parand, desde gque nao
tenbam fing lucrativas e atuem:

) nas areas da

1. assistencia sociak;

2. salde;

3, cultura;

4. asporta;

2. defesa e protecio animal;

b} nos seguintes Conselhos

1. Conselho Muricipal dos Diveitos da Crignce e do Adolescente -

PG
CMIDCA;

4. anselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficléngia -
CMDPD;

3. Conseiho Municipal dos Direitos da Pessoa |dosa - CMDPI.

Art. 28 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitipa, 30 de agosto de 2017,

o
-

o

Dr. ﬁgtu;t!
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JUSTIFICATIVA

Estamos apresentando projeto de lei que objetiva alterar o
inciso IV do Art. 4° da Lei n° 18.451, de 7 de abril de 2.015, que
criou 0 Programa de Estimulo a Cidadania Fiscal do Estado do
Parana, procurando, incluir como beneficiarios as Instituigdes
regularmente cadastradas nos Conselhos de direitos; Conselho
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA,
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI,
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia -
CMDPD.”

As instituicdes cadastradas nos Conselhos de Direito
atendem as trés politicas, Assisténcia Social, Saide e Educagio
e sdo organismos que articulam participagdo, deliberagio e
controle do Estado suas caracteristicas e atribuigbes séo
definidas na legislagdo ordinaria. Incumbidos de modo geral, da
formacao, supervisdo e avaliagdo das politicas publicas, em
ambito federal, estadual e municipal.

Portando €& de supra importincia que as Instituicoes
regularmente  cadastradas nesses conselhos  sejam
beneficiadas pelo Programa de Estimulo a Cidadania Fiscal do
Estado do Parana, evitando o tratamento desigual para
instituigdes que atendem as mesmas necessidades sociais.

Sendo assim contamos com o apoio dos Nobres Paras
para aprova¢ao da presente propositura.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
REQUERIMENTO
[APROVADO
| & iretaria Legislalgea, 2R
| Requer a anexagio dos Projetos de Lei
Em A0 oCT »ndd
| 09 SET 209 \ n® 323/2019 e n® 402/2019 ao Projeto de
s byt | \ Lei n® 478/2017, por tratarem de
g e
i g tmatérias correlatas,
#
senhor Presidente:
Ma qualidade de Presidente da Comissio de Consoruicio e Justica e, no
uso de suas atibuicoes regimentais, REQUER, apos ouvido o Sobwrino
Plenatio a anexacio dos Projetos de Lei n” 3232019 ¢ n” 402/2019 ao Projeto
de Lei n® 478/2017, conforme dispde o art. 39, inciso il alinea d do Regimento
Interno desta Casa de Less, por tratarem de matérias corelacas.
Curittba, 09 de serembro de 2019, L
DEPUTADO DELEGADRO FRANCISCHINI -
Presidente da Comissdo de Constnicio e justica a

Comissdo de Constitvicdo e Justica
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO

ENCAMINHE-SE A DIRETORIA LEGISLATIVA PA
ANOTACOES i

Reguar a inclusdo dosz Deputados Marcio
DATA: B10UT 201 i

Pacheco e Luiz Claudio Romanelli como
PRESIDENTE k)

coautores do Projato de Lei n® 478/2017.

Senhor Presidenta,

Os Deputados abaixe assinados, no use de suas
atribuicées regimentais, requerem, apds ouvido o Plenario, a inclusdo dos Deputados

Marcic Pacheco e Luiz Claudio Romanelli como coautores do Projeto de Lei n®
478/2017, de autoria do Deputado Dr. Batista.

Curitiba, 1° de outubro de 2019,

7
oy ";.. o] - .-'-f
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A e SO PN ;-:ﬁ: "l
DR. BATISTA MARCIO-PACHEC . LUKZ CLAUDIO ROMANELL
Deputado

Deputado Deputado
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Assembleia Legislatiﬁé do Estado do Parana

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N" 478/2017

Projeto de Lei n” 478/2017
Autor: Deputado Estadual Dr Batista

Samula: Alrera a redacio do mnciso 1V do artgo
4° da Lei 18451, de 6 de abul de 2015, que
criou o Proprama de Dstimulo a Cidadanta
Fiscal do Estado do Parani

EMENTA: ACRESCENTA UMA ALINEA
UMA ALINEA AO INCISO IV DO
ARTIGO 4° DA LEI 18.451/2015. BAIXA

EM DILIGENCIA

PREAMBULO

) presente proeto de lel, de aurtoma do Depurado
Estadual Dr. Badsta, acrescenta uma alinea ao inciso IV do artpo 4" da La
18.451, de 0 de abnl de 20135, que dispoe sobre a Cragio de Estimulo a
Cidadania Fiscal do Esado do Parana, para contemplar além das entdades sem
fins lucrativos das dreas de assisténcla sodal, culturad oo desportiva, defesa e
protecio ammal, instinucdes que atuem nos Conselhos Municipais dos Direitos
das Criancas e Adolescentes, Direiros das Pessoa com Deficiencia ¢ Direiros
das Pessoas Idosas e que no momento nio sao beneficiados com os crédiros

gerados pels Mot Fiscal, dentro do Programa Nota Parana.

Fste ¢ o Belatono.

DILIGENCIA |
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FUNDAMENTACAQ

D¢ micio, compere 4 Comissio de Constituigio ¢

Justica, em consondncia ao disposto no artigo 41, inciso T do Repimento
lnterno  da  Assembleia legslanva do Hsmado do  Parand, venficar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a

tecnica legslanva ora uthzada:

Art, 41, Cabe 4 Comiszio de Constinuicio e Justica:

T - emir parecer sobre as proposicoes guanto i sua
constimcionalidade,  legalidade, jundicidade,  adequacio
regimental ¢ carater estrumural das proposicoes;

Venficada a competéncia desta Comissio para a emissio de
patecer sobre as proposigoes, passa-sc a analisar os demais  elementos

CCCSSATIoS,

Diante das razdes apresentadas na justificativa apresentada ¢
das dividas decorrentes dos documentos elencados no . projeto, com vista a
methor apreciagio da matéria, faz-se necessirio diligenciar 1 SECRETARIA
DE TFAZENDA ¢ SECRETARIA DA FAMILIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL para que preste informacies,

Progo Nossa Senhora do Sofete 5/n” - Centra Civica - Curitibo - Parang



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CONCLUSAO
Lhanfe do exposto, opina-se e requer-se a2 BAIXA EM
DILIGENCIA do Projeto de Lei Ordindria n® 478/2017 a Secretaria da

Familia e Desenvolvimento Social e Secretaria da Fazenda do Estado

do Parand para que preste as informacoes requeridas.

Sala das Comissdes, 02 de dezembro de 2017,

DEPUTADO NELSON JUSTUS
Presidente

DEPUTADO PAULO LITRO
Helator

Praogo Nessa Senhare da Salete 550" - Centro Civico - Curitiba = Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 478/2017(Anexados os Projetos de Lei n.
325/2019 e 402/ 2019

Projeto de Lei n” 478,/2017
Autor: Deputado Dr. Batista

Projeto de Lei n” 323/2019
Autores: Deputados Luiz Claudio Romanelli ¢ Marcio Pacheco

Projeto de Lei n® 402/2019-09
Autor: Dn:pumdu Marcio Pacheco

Altera a redacio do Inczo IV, do art. 47 da La
Estadual n" 18.451, de 7 de abal de 2015, que
criou o Programa de Estimulo i Cudadania Figcal
do Estado do Parana.

EMENTA: ALTERA A REDACAQ DO
INCISO IV DA LEI ESTADUAL N" 18.451,
DE 7 DE ABRIL DE 2015, QUE CRIOU O
PROGRAMA DE ESTIMULO A
CIDADANIA FISCAL DO ESTADO DO
PARANA. PARECER PELA APROVACAO
NA FORMA DA EMENDA

SUBSTITUTIVA GERAL.

’ VISTA EM Ligl
PREAMBLULO

CCd
_Ji]'m;'.:.r Nossa Sewhora do Salete s'n® - Cemiro Civiee - Curitiba - Parandg
Comissao de Constituigdo e Justica




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Com o Projeto de Lei n.® 478/2017, de autoria do
Deputado Estadual Dr. Batista, almeja-se alterar a redacio  do Inaso IV, do
art, 4°, da Let Estadual n® 18451, de 7 de abal de 2015, que coon o Programa de
Estimulo a Cidadania Fiscal do Fstado do Parana., acrescentando a alinea “b™,
mclumdo como benelicianos o8 Consclhos Municipal dos Dircitos da
Cri feinte . CMDCA, C i Misitcinal die D |
Pessoa com Deficiéncia — CMDPD ¢ Consclho Municipal dos Dircitos da
Pessoa Idosa — CMDP. (cf. art. 17).

Consigma-se, conforme as folhas 15 deste Projeto de Lei
478/2017, houve o Requerimento para gque fossem anexados a esse, os Projetos
de Lei ns 32372019 ¢ 40972019, por tratarem de marénas correlatas,

Através  da Informagio da Dwretona Legslatva  desta
Assemblea Lemslativa, nas folhas 25, as anexagoes requendas foram aprovadas
f1a Sessao Plenada do dia 9 de setembro de 2019, conforme Protocole n®

4765/ 2019-DAP.

[. {3 Projetos de Lei n"s 323/2019, de autoria dos Depurados
Ltz Carlos Romanelli ¢ Marcio Pacheco ¢ 4022019, de autona do l]upumdu
Marcio Pacheco, anexados ao Presente Progeto de Le 4782017, também tratam

de alterar a Lei 18,4514,/ 2015, respecivamenie da .l'-:'guinlt'. [evrrmas

II. () Projeto de Lei n® 323/2019, tem como objeto

acrescentar a alinea “e” ao maso IV, do art. 4° da La n" 18,451, conforme a

S

Prage Nossa Senhora da Safete 7™ - Centro Civico - Curitiba — Pavand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand.
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 1", Acresce a alinea Y™ ao inciso IV, do art. 4" da
Lei n® 18,451, de 06 de abnl de 25, com a seginte
redagin:

¢} os Consclhos Comunitirios de Seguranga Puablica-
CONSEG.

Art. 2", Acresce o Inciso [V ao art. 5" da Les n" 18.451,
de 06 de abril de 2015, com a seguinte redagio:

IV.- wtilizar o8 créditos, sem restnglho quants a0
valor minimo, para doagio direta ds cntidades sem
fins lucrativos, cadastradas e beneficiadas conforme
o inciso IV, do ant. 4" desta Lea.

() Projeto de Lei n” $02,/2019, também busca acrescentar a

Eg  FF

alinea “e” ao inciso IV, do art. 47 da Lei n® 18.451, conforme a seguie

Art. 1* Acresce a alinea *e™ ao inciso 1V, do art 4
da lei n® 18.451, de 06 de abril de 2015, com a segintc
redagio:

%) os conselhos cstaduais de politicas  pablicas
sobre drogas.”

As justificativas que ntegram os Projetos de Lei n®s 478,/2017,
bem como os Projetos de Let n® 3232019 e 402/2019, demonsiram que as
entidades prestam relevantes servigos a populagio ¢ por sso devenam scr

henefickirias do Programa Mota Parandi.

[f golevante mencionar as manifestacies das Secretanas de

Fatado, orgios auxiliares do Govemador ¢ a cle, direta ¢ imediatamente

Pm_{;:_.-"?rnw senhora da Salete sn® = Centro Civico - -r_'m'r'r.lﬁn:_? _ Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

ey

subordinados devidamente consultadas quanto aos objetivos dos Projetos de Let

€M Questio,

Todas as consultas, obtiveram as devidas informares /pareceres

¢ assim podemos destacar, quanio a cada um dos Projetos de Len:

O Projeto de Let n.® 478/2017, em retorno de diligencias da
Secretana de Fstado da Fazenda ¢ também pela Secretaria de FEstado da Famila e
Desenvolvimento Social (Protocolo n® 15.057.296-7) nveram como informacoces

PIHCIPALS O0F SCEUntes [ermos,

Ateaves do Parecer n® 023/2018- 1GT, a Secretaria de Estado

da Fazenda, observou:

“gue a Lei n” 18451, de 2015 jd contempla as
entidades vinculadas a 1ais conselhos, conforme
assentado pela Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social,

Considerando que a Lei n® 18451, de 2015 jd
contempla as entidades vinculada a tais conselhos,
conforme assentado pela Secretaria de Esrado de
Eztado da Familia e Desenvolvimento Social por
meio da Informagio n. 039/2018 (folhas 22 < 13),
dispicienda a alteragio no inciso IV do art, 47 da Lei
em comento, conforme pretende a  proposigio
legislativa.

Por fim, houve a manifestacio pela “nio aprovagio
do Projeto de Lei 0™ 478/2017, * {Grifamos).

Ji, a Sccretaria de Estado da Familia e de
Desenvolvimento  Social, atraves do  Oficio n® 731/20017 - G5, =

Praga Nossa Semhora da Safere sn® - Centra Civica - Curitiba - Povand

Comissdo de Constitwigde e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand - :
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Superntendeéncia de Politicas de Garantia de Direitos se manifestou, da sepuinte

forma:

“A alteracio pretendida pretende incluir no rol do
inciso 1V as organizagdes inscritas nos seguintes
conselhos: a) conselho municipal dos direitos da
crianga € do adolescente, b) conselho municipal dos
direitos da pessoa com deficiéncia, « conselho
municipal dos direitos da pessoa idosa.

Meste contexto cabe destacar que quando falamos de
entidade inscritas nos conselhos  a) conselho
municipal dos direitos da crianga ¢ do adolescente,
b} conselho municipal dos dirgitos da pessoa COT
deficiéncia, ¢) conselho municipal dos direitos da
pessoa idosa, estamos falando de politicas publicas
tmusvcrsaiu._pgli_ti_cwiuy_dimim

Ja quando falamos em organizaghes da sociedade
civil que atuem nas areas de: ajassisténeia social, b)
sande, ¢) culwra, d) esporte, estamos fmlando de
organizaghcs qué atuem na execugiio de programais,
PrOjetos ou Servigos em puliticas setoriais, gy seja,
politicas _piihlicas de atendimento voltadas para a
populagio (criangas, adolescentes, idosos, mulheres,
pessoas com deficiéncia, populagio em simagio de
rud, OU Seja, atuam populagio em geral em situagio
de vulnerabilidade e risco pessoal € social.

Destacamos Ue PAra gque uma OTganizagac sc
inserever nos conselhos dos direitos da crianga e do
adolescente, dos direitos da pessoa com deficiéncia ¢
dos dircitos da pessoa idosa, esta organizacio tem de
atuar no desenvolvimenio de programas, projetos ou
servigos em alguma politica sctorial, ou $eja ela ela tem
de_atuar no desenvolvimento de programas, projetos
{11 ﬂ!‘:l]'i!‘i!& d,:r a]: aEEirlEEEiﬂ E!li'j'll h]_ EEI'!E'E
cienltura, ) esporte, para croancas ¢ adolescentes,
para pessaas idosas ¢ para pessoas com deficiencias:

Neste  sentido, reconhecemos  a  intenglo dao
legislador em reforgar e reconhecer a importincia

I ’m';;'-:r.f-.-'.-ﬁ-.-r.'m' Serhord da Salete sn® - Centro Clvico - € .'urr't."fE _ Parand
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a
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das organizacies da sociedade civil que atuam na
protecio ¢ na defesa ¢ garantia de direits de nossas
criangas ¢ adolescentes, pessoas idosas © pessoas
com deficiéncia, mas entendemos que as entidades
em tela ji estdio contempladas no texto orginal da
Lei Estadual n” 18.451, de 7 de abril de 2015, pos
como foi mencionado cada uma destas organizagies
deve comprovar sua atuacio em uma politica setorial
para_obter _a _inscrigho oo conselho  municipal.™
(GRIFOS MNOSS0S).

Cuanto ao Projeto de Lei n.® 323/2019, que visa permanir
que o8 Conselhos Comunitirios de Seguranga Publica- Consegs, scjam
favorccidos pelos créditos da Nota Parand, nas hipiteses em que os
Documentos Fiscal ¢ Eletronico ndo indicar o nome do consumidor, em
retorno de diligéneia da Secretaria de Estado da Fazenda (Protocolo n®
15.760.639-5), conforme_a Informagio MNowaPR n® 03172019, cssa se

manifestou da seguinee forma:

“Estes projetos, entre outros, necessitam de recursos
financeiros, justificade  assim  a  inclusio dos
Conselhos no  programa Nota Parand, pois se
enquadram como associagies privadas de defesa de
direitos sociais, executoras, com CNT| proprio.

Sugenimos que conste na Lei 1845172015, caso o
Projero de Lei seja aprovado:

a) que os valores doados as entidades por
pessoas  fisicas ndo poderio ser dedumdos do
Imposto de Renda, uma vez que a fonte pagadora é
Pessoa Juridica, Governo do Parand ¢ Secretana do
Estado da Fazenda,

Praga Nossa Senhora da Salete sn® - Centro Clvico - Curitiba - Pavand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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b} Que a SEFA nio se responsabiliza pelos
créditos transferidos para as entdades e gue o
procedimento ndo poderd ser revertido.

) Que niio serd possivel a wransferéncia ente
entidades,

Caso seja aprovada a doagio para a entidade,
estimamos o prraze minmo de 0 meses para a

implantagio.

Diante do_exposto, somos fvordveis d inclusio dos
Consclhos comunitirios de Seguranga Publica —
COMSEGs, como favorecidos pelos  créditos
previstos no art. 2° na Lei n. 18,451/2015, “(GRIFOS
NOS505)

Em referéncia ao  Projeto de Lei n” 40272019, em qgue
acresce ao maso [V, do art 47 da ke n® 18451, de 06 de abnl de 2015, para
incluir o8 conselhos estadual de polineas pablicas sobre drogas, em retomo de
chbigencia da Secretaria de Estado da Fazenda (Protocolo n” 15,792,196-7),
conforme a Informacgio NotaPR n® 036/2019, cssa se manifestou da

m:guint: forma:

*A propositura ¢ semclhante ao Projeto de Lei n®
478,/2017, de autoria do Deputado Dr. Batista, que
previa a inclusio Consclhos Municipais dos Direitos
da Crianga ¢ do Adolescentes, CMDCA, da Pessoa
com Deficiéncia = CMDPD, ¢ da PESS0A Idosa -
CMDPL.

Ma informacio NowmPR n® 02172018, de 17 de maio
de 2018, opinamos pelo encaminhamento a Secretaria
de Estado da Familia ¢ Desenvolvimento Social,
alegando que as entidades sem fins lucrativos
inscritas nos conselhos citados, atwam nas politicas
puablicas transversais, politicas pablicas de garantia
de direitos, ¢ que as organizagies da sociedade civil
que atuam nas dress de assistBncia social, sadde,
culiura e esporte, atuam ambém na execugio de

Praga Nossa Serthara da Salete sn° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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programas, projetos ou servigos em politicas setoriais
de atendimento voltados para a populagio em geral
em sitwagio de vulnerabilidade e nsco pessoal e
social.

E, ainda que para uma organizagio possa sc
inscrever nos conselhos de direitos tem de atuar no
desenvolvimento de programas, projetos ou servigos
em alguma politica setorial de assisténcia social,
sande, cultura ou csporte, parl CTIANCAS,
adolescentes, para pessoas idosas ¢ pard pesioas
com deliciéncia.

0% Conselhos Municipais de Politica sobre Dirogas —
COMAD, sdo drgios consultivos, normativos ©
deliberativos, de  assessoramento, de  nivel
intermididrios e nio de execugdo, criados por Leis
Municipais, cito com exemple, o COMAL de
Maringi, criado pela Lei n® 10,113 /2015,

feesenea)

FUNDAMENTACAQ

Compete A Comissao  de Consbmicio e _ILlsti-gﬂ, Cim
consonancia a0 disposto no artgo 41, 1 §1% do REGIMENTO INTERNO
DA ' ' i RANA_ verificar
a constitucionalidade, legalidade, leginmidade do proponente, bem como a

técnica legislatva ora unlizada;

Art. 41. Cabe 4 Comissio de Constituigiao e Justiga:

I - emitir parecer quanto i constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
cardter estrutural das proposigles;

1" Wa andlise do cariter estrutural das proposigies,
a Comassio de Consoruigio e Justca deverd
comgiderar o disposto na legislagio sobre técnica

Praca Nossa Senhora da Salete s n° - Centro Civico - Curitiba — Pavend
Comissdo de Constituigdo e Justica
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legislativa. ¢, ressalvadas as propusigoes de que
tratam as alineas do inciso V1T do caput deste artigo,
nio poderd proceder cmendas que alterem  ou
disponham sobre 0 mérito da proposigio.

Ressalta-se que o nobre partlamentar possui a precrogativa de
iniciativa do projeto de les conforme estabelecido pelo art. 65 da Consttuicio do

BEatado do Parani:

Art, 65, A iniciativa das leis complementares ¢
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissao da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Esiado, an
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-
Geral de Justica & aos cidad#os, na forma ¢ nos casos
previstos nesta Constituigio.

Cuamto 3 competénca gm razdo da_matér, pretende o
presente Projeto alterar o Programa de Fstimulo 3 Cidadanta Fiscal do Estado do
Parana, criado pela Lei n°, 18.451/2015, dispondo que os créditos adquiridos e
niio utilizados no prazo de doze meses deverio ser utihzados na forma que
especifica, com o repasse a entidades cadasteadas e reahzacio de sortoios e

distribuicio de prémios, a serem definidos em regulamento.

Desse modo, acerca do tema merece destagque a competencia
deste Legislanvo de modo a apresentar entendimento visando alteracao do artigo
4% da Lei Estadual n® 18,451, o qual prevé a mclusio dos Conselhos Mumicipats
da Cranca ¢ do Adolescente, Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia, Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa ldosa, assim como o3

Conselhos Comunitidos de Seguranga Pabhica (Projeto de Lei n® 323/2019) ¢

Fraga Nossa Senhora da Salete sn® - Centro §ivico - Curitiba _ Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Consclhos FEstaduas de Polineas Pablicas sobre Dn}y.:r.-‘ {ijem de Lei n®

40027201 9).
Mo caso em tela, busca-se realizar alteracio na polinca de
créditn do Governo do Estado, atmaves de alteragao legislanva, dando nowva

destinacio a créditos que vitam a ser cancelados,

has entidades ora anabisadas, incluem-se as enbdades que

possuam cariter executivo, além de consulovo e deliberativo, no ol de

favorecidos pelos eréditos previstos no are. 2° da Lei n° 18.451/2015, nas
hipiteses em gue o Docomento Hiscal Eletronico nio indicar o nome do

consumidor, nos termos do maso 1V, an 47

Por fim, no que mange a tecnica legislanva, o Projeto de et em

anilise nio encontra obice nos requsitos da Lei Complementar federal n®
) ; : =

95/98, bem como, no_dimbito estadual, da Lei Complementar n” 176/2014,

Ak I'_.Il,lﬂ'i.!'i {IiFF‘I:.lL'.'ITl HI]I':ITL' il L"]'.II:IE:IT“I;I.“]J Tl:,".lﬂl:l':i-l.“, d :|'|1t:ru£_?‘.-:n e I'_'I]'ll'!'i“llid:l‘fl::-lu dn‘lﬂ
leas.

Assim, esta Comussao de Consbiuicio ¢ Justica apresenta parecer
favoravel a aprovaciao da proposicio, asseverando que ela merece prosperar, uma
ver que ndo conflita com normas federats e estaduals, na fooma do substtutvo
geral, coando normas legais de destnagio a crcditos a enbdades que, de fato,

sepam assoctacoes povadas de defesa dos direttos socias com carater executoras.

-F;’r.:-.r-;':; Nossa Senhora da Salete s n° - Centro Clvico - Curitiba — Parand
Comissio de Constituigdo e Justiga
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, opmna-se pela APRGV&C&D do presente

projeto de ley, na forma do subsominvo geral em anexo.

Curidha, 09 de outabeo de 2019,

'|I 1
DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissio de Constituigo e Justiga - CCJ

o
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DEPUTADO TIAO MEDEIROS
Relator '
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SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N" 478/2017

MNos termos do art. 175, inaso 1V, do Repmento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, apresenta-se Substitutive Geral

ao Projeto de Lei n” 478/2017, com seguinte redagio:
PROJETO DE LEI

Altera 2 redaciio do nciso 1V do art.
4% Ja Tei n® 18.451, de 7 de abol de
2015, que criou o Programa de
Estimulo a  Cidadanin  Fiscal do

Estado di Paranai.

Art.1" - Altera o inciso IV do art. 42 da Lei 0® 18,451, de 7 de abnl de 2015,

: s : . I i F- i 5 . : :
UE NAssa 4 Vigorar com a sepuinte cedagdo

TV — nas hipoteses em gue o Documento Fiscal Fletronico ndo indicar o
nome do consumidor, i1-:_'1'r111'tir,, m:'glmdu regulamento estabelecido [‘J'f:t;l
Secretaria da Fazenda, que sejam indicadas, como favorecidas pelo crédito
previsto no arr. 2° desta Lei, enndades estbeleadas no Estado do Parand,
desde que ndo tenham fins lucratvos, que sejam além de enndades
consulivas e deliberativas, também de capiter executivo e atuem nas areas

de:
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a) entidades estabelecidas no Fstado do Parand que atuem mnas areas de:

1) agsisténcia social
2) saude

3) culthara

4) esporte

3} defesa e protegio animal

6} defesa dos direitos da crianca ¢ do adolescente

-

s

defesa dos direitos da pessoa com de ficienca; ¢

&) defesa dos direitos da pessoa idosa.

b) o sepuintes Conselhos:

13 Conselhos Comunitarios de Seguranga Pablea — CONSEGs;

2y Conselhos Estadual ¢ Mumicipal de Politcas Pablicas sobire
Drogmas;

3 Conselthos Municipais dos Direitos da Crianga e do Adolescente ~
CMDCA;

4 Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Deficiencia —
CMDPD,

51 Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa Tdosa - CMDIL

&) Conselhos que preencherem os requisitos do caput deste artigo.

Art. 2° Acresce o inciso 1V ao art. 5° da Lei n® 18.451, de 06 de abril de 2015,

COM A seginte redacio:
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IV = utilizar os créditos, sem restricio quanto a valor minimao, para doagio
direta as entidades sem fins lucrativos, cadastradas e beneficiadas conforme

o inciso IV, do art. 4%, desta Lel,

s
o

4

Art, 3° Esta Lei entra em vﬁulr na data da publicaciio,
B,

\ J

1/ | 4
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Curitiba,¥ 2 de Outubro de 2019,
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PARECER AQ PROJETOQ DE LEI N" 478/2017

Projeto de Lei n® 478/2017
Autor: Deputado Dr. Batista, Marcio Pacheco ¢ Luiz Claudio Romanelli

DA COMISSAQ DE  FINANCAS E
TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 478/2017 DE AUTORIA DOS
DEPUTADOS DR BATISTA, MARCIO
PACHECO E LUIZ CLAUDIO ROMANELLI,
() QUAL ALTERA A REDACAQ DO INCISO
IV DO ART. 4%, DA LEI N® 18451, DE 7 DE
ABRIL DE 2015, QUE CRIOU O
PROGRAMA DE ESTIMULO A CIDADANIA
FISCAL DO ESTADO DO PARANA,

RELATORIOQ

O presente Projeto de Lel, de autona dos Deputados Dr. Bansta,
Marcio Pacheco ¢ Lutz Claudio Romanclli, visa alterar a redacio do mciso TV do
art. 4°, da lei n® 18.451, de 7 de abnl de 2015, que enou o programa de estimulo i
cidadania fiscal do estado do parani.

Na Comissio de Constituicio e Justica o Projeto de Lei em
anflise recebeu parecer favorivel com Substtutive Geral, apresentado pelo

Deputado Estadual Tido Medeiros.

Praca Mossa Senhora da Salete 5:n° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compere a Comissio de
Financas ¢ Trbutacio, em consonincia ao disposto no arigo 427 do

ESTADO DO PARANA, manifestac-se sobre;

Art. 42. Cabe 3 Comissdo de Financas e Tributagio
manifestar-se sobre:

I = o5 aspectos financeiros e orgamentanios pablicos
de quaisquer proposigies gque importem aumento ou
diminuicio de receita ou da despesa piablica,
Regimento Interno 37 quanto 4 sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plurianual, a Lei de
Diretrizes Orgamentirias ¢ o orgamento anual;

1T — as atividades financeiras do Estado;

111 = a matéria tributdria;

IV = o8 empréstimos publicos;

¥ = a5 matérias que disponham sobre a remuneragio
dos agentes politicos  estaduoais, incluindo  os
secretirios de Estado, os magistrados ¢ os membros
da Ministério Pablico ¢ do Tribunal de Contas; ¢

VI - o atendimento ans requisitos da  Lei
Complementar Federal n” 101, de 4 de maio de 2000 -
Lei de Responsabilidade Fiscal.

() presente projeto de ley, objetiva alterar a redacio do maso 1V
do art. 4°, da let n® 18451, de 7 de abdl de 20153, que cnou o programa de

estimulo i cidadania fiscal do Fstado do Parani.

Comissdo de Fﬂiﬂﬁﬁu?ﬁ’"ﬁbum‘;ﬁﬂ
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A alteracio do prigeto de let visa alterar o inciso IV do art. 4%, da
lenn® 18,451, de 7 de abnl de 2015, que eriou o programa de estimulo a adadania

fiscal do Fstado do Parand, passando a ficar da seguinte maneiea:

IV- nas hipiteses em que o Documento Fiscal
Eletrénico ndo indicar o nome do consumidor,
permitir, segundo regulamento  estabelecido  pela
Secretaria da Fazenda, que scjam indicadas, como
favorecidas pelo crédito previsto no art. 2° desta Lei,
entidades estabelecidas no Estado do Parani, desde
gque ndo tenham fins lucrativos ¢ atuen:

i) Mas fireas de

1. Assisténcia social;

2. Sadde;

3. Cultura;

4. Esporie;

5. Defesa ¢ prote¢iio animal;

b} MNos seguintes Consethos:

L Consclho Municipal dos Direitos da Crianga

e do Adolescente- CMDCA;
2, Conselbe Municipal dos Direitos da Pessoa
com Dehciéncia- CMPDP;

3. Consetho Municipal dos Direios da Pessoa
Idosza- CMDPL.

No caso em tela, o presente Projeto de Ler visa realizar a
alteracio na polinca de crédito do Governo do Hstado, através de alteracio
legislativa, dando nova desunacio a créditos que vimam a ser cancelados.

() prezente Projeto de Lo, reocbew parecer favoravel com

substutvo Geral, passando a ter a seguinte redacio:

Art, = Altera o inciso IV do art. 47 da Lei n® 18,451, de
7 de abril de 2015, que passa a vigorar com @ segunie
redagio:

 Comissdo de Financas e Tributagdo
Praga Nossa Senhovda da Salete sw® - Cewtro Civics - Curiliba - Pavand
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b)

IV - Nas hipdteses em que o Documento Fiscal
Eletrfnico ndo indicar o nome do consumidor,
permitir, scgundo regulamento estabelecido  pela
Secretaria da Fazenda, que sejam indicadas, como
favorecidas pelo crédito previsto no art. 2° desta Lei,
entidades cstabelecidas no Estado do Parana, desde
gque nio tenham fing lucrativos gue sejam além de
entidades consultivas ¢ deliberativas, também de
cardler executivo @ atuem nas areas de:

Entidades estabelecidas no Estado do Parand que
atuem nas dreas de :

Assisténcia social;

Satde;

3 Cultura;

4. Eaporte;

5. Dicfesa ¢ proteciio animal;

. Defesa dos direitos da cranga ¢ do
adolescente:

T Defesa dos  direitos  da  pessoa com
deficiBncia e;

8, Defesa dos direitos da pessoa idosa;

Mos seguintes Conselhos:

Conselhos Comunitirios de Seguranga  Publica-
CONSEGs;

Conselhos Eatadual ¢ Municipal de Politicas
Pablicas sobre drogas;

Conselhos Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente- CMDCA;

4. Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiéncia- CMPDP;

§. Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa- CMDPL.

6. Conselhos que preencherem os requisitos do
caput deste artigo.

Art, 2° - Acresce o incign I'V ao art. 5" da Lei n” 18,451,
de 06 de abril de 2015, com a seguinte relagio

Comissdo de Finangas e Tributagdo
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IV- wtilizar os créditos, sem restrigho quanto a valor
minimo, para doagio direta As entidades sem fins
lcrativos, cadastradas ¢ beneficiadas conforme o
inciso IV, do art. 47, desta Lei.

[Mante do exposto, considerando que o presente Projeto nio
afronta quasquer disposigio lepal peronente as competencias desta Comssio de

Financas ¢ Tributacio, nio encontrando dbice a sua regular tramatacio,

CONCLUSAO

Mada mas havendo a acrescentar na conclusio do presente

parecer, encerro meu voto relatndo pels APROVACAO do Projeto de Lei n®

478/2017, de autona dos Deputados D, Bansta, Marao Pacheco, ¢ Luz Claudio
Romanelli, em face de sua adequacio a Legislagio pernnente, bem como aos

dispositivos legais.

__.--
#

( / »e,_f

;?ﬂbﬂ,/lq novemnbro de 2014,

Comisséo de ffm.:.'n;'m: el Hbumf;ﬁﬂ
Pn.rm Nossa Senhora oo Salete 51 - Centre Civico - Curitiha — Parand

APROVADO
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PARECER AO PROJETO DE LEI N" 478/2017
ANEXADOS O PROJETO DE LEI N" 323/2019 E 0
PROJETO DE LEI N” 402/2019 POR SIMILITUDE

Projeto de Lei n” 478,/2017
Autores: Deputados Dr. Batista, Marcio Pacheco e Luiz Claudio Romanelli.

Da  COMISSAO DE  INDUSTRIA,
COMERCIO, EMPREGO E RENDA, sobte o
Projern de Lei n® 478/20179, de autoria dos
Deputados D Batista, Mircio Pacheco ¢ Lz
Clandio Romanelli, que altera a redagio do
inciso IV do arc. 4° da Lei n® 18.451, de 7 de
abil de 2015, que eriou o Programa de Estimulo

5 Cidadania Fiscal do Estado do Patand.
RELATOR DEPUTADO JONAS GUIMARAES

RELATORIO

O presente Projeto de Lel, de autoria dos Deputados Dr. Batista,
Mircio Pacheco e Luiz Claudio Romanelli, gue altera a redaciio do inciso IV do
avr. 4° da Lei n° 18.451, de 7 de abril de 2015, que cnou o Programa de Estimulo
4 Cidadania Fiscal do Estado do Parana.

Na Comissao de Constituicio ¢ Justiga o Projeto em analise
receben parecer favoravel com Substitutivo Geral do Deputado Tiao Medeiros,

sendo aprovado pela mesma.

Praca Nossa Senhora da Selete 5/n° - Centro fwlca - Curitiba — Poronag
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Na Comissio de Financas ¢ Tributagio, a matéria em cpigrafe
receben parecer pela Aprovagio do Relator Dreputado Arilson Chiorato, sendo
devidamente aprovado.

Saliente-se que a proposta encontn puarida no art, 65 da
Constituicdo do Estado que assegura a Inicianva de leis complementares e
ordinifias pas qualquer membro ou commissio da Assembleia Legislativa,
Governador do Estado, Presidente do Trbunal de Jusoga, Procurador-Geral de
Justica ¢ aos cid aclios, na [orma € nos €asos previstos Na Consdricio Estadual.

Na mesma linha, o art. 162 do Regimento Interno da Assembleta
Legislativa, garante a qualquer Deputado, tal iniciativa.

Em apertada anilise, esses sio 03 motvos e fatos que ensejam i

propusitura do presente Projeto de Lei,
FUNDAMENTACAO

Die imcio, salicnta-se que compete # Comissio de Indiseria,
Comércio, Emprego ¢ Renda, em consondncia com o disposto no artigo 53, do
EN I : DA _AS LEGISLA DO
&IMMM&, manifestar-se sobre toda e qualquer proposicio
relativa & indtstria, ao comércio, a0 emprego e  renda.

Conforme salieata o autor da proposta, ¢ de supra importancia
que as [nstinuigdes regularmente cadastradas nesses conselhos sejam beneficiadas
pelo Programa de Estimulo i Cidadania Fiscal do Esmado do Parand, evitando o
tratamento desipual para mstimigoes que atendem a5 mesmas necessidades
:'il'_:lL:'IH.i.ﬁ-.

Por fim, considerando que o presentc Projers nio afronta

qualquer disposicio  legal pertinente s compeléncias desta Comissao de

Praca Nossa Senhora da Salete s/n" - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Indistrda, Comércio, Emprego ¢ Renda, nio encontramos qualquer dbice & sua
repular tramitacio.

E o VOTO,

CONCLUSAQ

Mada mais havendo a acrescer na conclusio da presente anilise

encerro meu voto relatando pela ﬁPRD‘-’M;ﬁ{} do Projeto de Lei n® 478/ 2017,

de autoria dos Deputados Dr. Batista, Mircio Pacheco e Luiz Claudio

Romanelli, ante a evidente adequacio aos preceitos legals ensejadores da amacio

desta Comissao de Indistria, Comércio, Emprego ¢ Renda.

Sala das Comisses, 1 de nowvemnbro de 2019.

Deputado PAULO LITRO

Presidente

g :}f*-,:r
1. ”;’F  Deputa ::l]l'j IAS GU“I??J {

."
)I 7 | —— R-E].:“:UT /
h __.--" gl
£ Jr" 1 | S -
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“A51000Y
PROJETO DE LEIN® O/ | <4

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APCHAMENTO A D, L. Concede o Titulo de Utilidade

Em, 14 FEV 219 Publica & Sociedade Protetora dos

v

19Secretario

Animais com sede no Municipio

de Ivaipora.

Art. 1* Concede o Titulo de Utilidade Pablica 4 Sociedade Protetora
dos Animais com sede no Municipio de Ivaipora, Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacio.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2019,

L3 By
whi o AT Uy

Deputado Estaddal =
Artagio Junior =

11 SHZEEN WIST L1
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JUSTIFICATIVA

A Sociedade Protetora dos Animais da Cidade de Ivaipord - Abrigo
de Animais Toca de Assis, trata-se de uma entidade nao beneficente, sem
fins lucrativos, que tem como objetivos prestar assisténcia e protecao aos
animais gue a vinte anos ja atendeu mais de 7.000 (sete mil) animais, entre
gatos, cdes, equinos e outros. As atividades da sociedade consistem na
castracio de animais de rua, proporcionar atendimento aos animais
abandonados e vitimas de amuas tratos, controle populacional e educacdo
voltada a guarda-responsavel, além de atender denuncias de maus tratos,

resgatando-os, tratando-os e encaminhando-os a adocao responsavel,

Portanto vislumbra-se, ainda gue resumidamente, um proficiente
trabalho encampado pela candidata ao titulo de Utilidade Publica, razdo pela
qual conto com o apoio de meus pares i aprovagio da concessio de
UTILIDADE PUBLICA 3 Sociedade Protetora dos Animais com sede no

Municipio de lvaipora, Parana.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N® 55/201%

Projeto de Lei n". 55/2019
Autor: Deputado Artagio Junior

Concede o Tiulo de Unlidade Pablica a
Sociedade Protetora dos Animais - Abrigo de
Animais Toca de Assis, com sede no municipio
de Ivaipora.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE
PUBLICA - LEI N* 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBLULO

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo conceder o Tiulo de
I_Tlil[d:l_dl: Publica a Sociedade Prowetora dos Ammais - Abngo de Animais Toca

de Assis, com sede no municipio de Ivaipord.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Constitui¢ao ¢

_Jusr_in;:L_ em COnsonincia ao disposto no amigo 41, VII, *g°, do Regimento
“— Intemo da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legiimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre

o mérto das proposigies que versem sobre a concessio de Tiulo de Utilidade

Publica de Associaches, sendo vejamos:
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Art. 41. Cabe & Comissdio de Constituiciio e Jusnica:
VII - Manifestar-se quanto ao mérite de proposigies
gue disponham sobre:

gy declaragio de wilidade piblica de entidades civis.

Chamada esta comussio a se manifestar quanto a legalidade,
constitucionalidade ¢ mento do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Ler n” 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramutagao.

Os principas requisitos foram devidamente preenchidos, quais

sejam:

Enudades sem fins lucranvos:

o 2 finahdade:

& 3 ndo remuneracio de seus membros;

e a destnagio do patnmonio em caso de
chssolugio a uma entdade congénere;

e documentos de regulandade;

s relatoro de anvidades;

A presente nstituigdo ¢ uma pessoa jundica de direito privado,
_sem-fins lucrativos ou econdmicos, ¢riada hi mais de um ano, possuindo a
“natureza de assisténcia e prote¢io aos animais, conforme preceitua o estatuto da
entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo amige 191,11 ¢ I1T da
Lei 17.826/2013:

[
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Ait, 1" O Tatulo de Unhdade Pablica serd concedido
por lei a entidades que comprovarem preencher os
scguintes  reguisitos,  por meis do respective
Estamuoo:

I — ser pessoa juridica de direito povado constituida
no Estado do Parand ou gque exerga atividades com
representagio no  Estado, com  ato constittivo
registradog

IT —ter personalidade juadica, ha mais de om ano;
ITI- finalidade assistencial, educacionmal, cultural,
filantrapica, de pesquisa cientifica, de csporte ou
meio ambicnte, desde que comprovado o inleresse
piblico  das  atvidades  desenvolvidas, prestando
servigos de [orma perene, efetiva ¢ desinleressada a
coletividade nos termos do fespectvo Estatuto.

Quanto a nie remuneragio de seus dingentes e a destunagio do

patimonio, tambem encontramese devidamente reguladas pelo presente estatuto,

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a wecnica legislativa, o projeto de lei em

_F:EtI'L;lr.lJ'SE nio encontra, obice nos t‘Et’lt]iﬂilﬁ:-’. da Lei Complementar federal n”
95/98, bem como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n” 176/2014,

as quais dispiem sobre a elaboracio, redacio, a alteracio e a consolidacio das

lews.
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CONCLUSAO

Diante do exposio, opinese pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em wvirude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei
n. 17 .826/2013,

Curitiba, de setémbro de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissio de Constituigio ¢ Justiga - CCJ

Sl -
DEPUTADO MARCIO PACHECO

REelator

APROVADO
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COMISSAO DE ECOLOGIA, MEIO AMBIENTE E PROTECAQ AOS
ANIMAIS

PARECER AQ PR TO DE LEI N, 55/2019

Autor: Deputado Artagio Junior

Relator: Deputado Alexandre Amaro

CONCEDE O TiTULO DE UTILIDADE PUBLICA A
SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS COM
SEDE MO MUNICIPIO DE IVAIPORA.

1- Sintese fitica

Trata-se do Projeto de Lei de autoria do Depurado Delegado Francischini
1‘:-m|:n~|:nlada nesta Casa de Lews, sob a® 55/2019 que, “Concede o Tl de
Utihdade Pabhbea a Sociedade Protetora dos Animais com sede no Municipio de

Ivaspori™.

Apos a andlise pela Comissio de Consttuicio e Justica, o presente Projeto
de Let foi aprovado ante a sua Constitucionahidade ¢ Legahdade, na forma do
parecer apresentado pelo nobre Deputade Marcio Pacheco. Agora se encontra
nesta Comissao de BEcoloma, Mewo Ambiente e Proteciio aos Animais para analise

de ménto e emussio de parecer.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga MNossa Senhora de Salete, /n, Ed, Pres, Tancredo Neves — Gabinete 003 - Térren
Curitiba- PR — CEP: 30530-911 - Telefone; (41} 3350-4290
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2-F undamentagio

E impnrtann: destacarmos, de inicio, a competéncia desta Comissao para

opinar sobre a matéra em deslinde. Assim dispie o Regimento Interno:

“Art. 31, {:'f.lmi.bea’r a Comiside de ;'_'.m.e'i:;!gé?, Mezo Amebivesite ¢
Protecio mos Awimats, manifestar-ie sobre as proposicies que
nterfivany o aitevem o mete anliente, que dipanham tobve @
COMTErvAcds Ad HATHETa, que Dusguem evitar @ depredacde dos

L

FECNIEOS WATHIIIS € Qe Fratem O Profecdo aol anintais.

() presente Projeto de Let tem por objenvo conceder utilidade publica para
a Sociedade Protetora dos Animais, localizada no municipio de Tvaipori.
Art.1% da Ler Estadual n® 17.826/13, explana sobre os requisitos necessanos

para a concessao da Utlidade Pablica Estadual. Vejamos:

A 1% 0 Timde de Ulrididade Paiblica serd concedico Jar Teia
eatidader que comsprovaresy preescher 6F Seguintes FequiiTos, por e

i respective Estatuto:

I — ter finalidade assitencial,_educacional, sultaral, filantripica, de
sateicle, de pesgriva cieniifice, de esporte on meip amvirente, desde que

camprovadn o saferesse paitiiicn das etividader devenvolvidas, prestavds
SEFREERT e';l!fﬁiw Derene, et & deiintareriada 4 colerividads wog termos

do regpective Estatues,

Contro Legislativo Presidente Amibal Khury

Praga Mossa Senhors de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancredo Meves — Gabinete (03 - Térren
Curitiba- PR — CEP: 80530-M1 - Telefone: {41) 3350.42H)
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Em justificativa, o autor da proposigiio discorre sobre o excelente trabalho
realizado pela sociedade supramencionada, a gual, em vinte anos atendeu mais de
scte mil ammais em situagio de vulnerabilidade.

A instituicio atua através de agoes e atividades gratuitas, onde, dispoem de:

i::]!‘ll'nu,_:lll Iy L'I.H".T'I‘L]EI'I:'IL‘.['IIIZI ‘.-'I._‘.ft'l.'iﬂiifi.i] i L'l.:ll.!ﬂ,"alﬂiﬁtl ‘I.“Tl_'l':i(”'l‘.il:i:l El Hllil_ﬂiil 1.ZIZIr'I!--|Z_'iL'['I'I:‘. =

rESPION savel.

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela APROVACAO do
presente Projeto de Ley, posto que estabelece, esta em absoluta consonancia com

o ordenamento juridico brasileiro e paranaense.

Curitiba, 1; de novernbro de 2019,

] ' .
; Y]
|

ﬁ:'-: _ Tl ﬁepun1d{} GOURA

.'| I R { Presidente

i
. pa
Deputado ALEXANDRLE AMARO

Relator

Centro Legizlativo Presidente Anibal Khury

Pruga Moses Senhora de Salete, g/n, Ed. Pres. Tancredo MNeves — Gabinete 303 - Térren
Curitiba- PR — CEP: B0530-911 — Telefone: {41) 3350-4200




[LIDO NO EXPEDIENT

{COMCEHOND ABROA

Errs,

Instivel o Cireuii Ciclotuniztico do Sudowesie

o Parani.

Art, 19 Institui o Circuite Cicloturdstuco do Sudoeste do Parand, tendo como
objctivos:

I - o incentivo ao uso da bicicleta e ao turismo ecoldgico;

II - 2 valorizacio da cultura e dos atrativos ruristicos do sudoeste paranaense ¢ seus
iiniciprcs;

I - a methoria da sadde ¢ bem-estar dos cidadios por meio da promocio do lazer
¢ da atividade fisica;

IV - o desenvolvimento dos arranjos produtves locais ¢ a movimentacio da
ceonotmia do sudoeste paranacnse ¢ seus municipios;

VI - a promogio da mobilidade ¢ da acessibilidade.

Art. 2% Integram o Cireuito Cicloturistico do Sudoeste do Parand os seguintes”

Municipios:

I - Ampere;

IT - Barracio:

IIT - Bela Vista da Caroba;

IV - Boa Esperanca do Tguacu;
V - Bom Jesus do Sul;

V1 - Bom Sucesso do Sul;

VII - Capanema;

WVIII - Chopinzinho;

IX - Clevelindia;

X - Coronel Domingos Soates;

Xl - Coronel Vivida;
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X1l - Cruzeiro do Lpnagy;

KIIT - Dois Vizinhos;

XIV - Enéas Marques;

XV - Flor da Serra do Sul;

XV - Francisco Belerio:

XWVII - Hondrio Serpa;

AVIII - Trapejara d'Oeste;

XIX - Manfrindpolis;

XX - Mangueirinha;

XXI - Maridpolis;

XX - Marmeleiro:

XXIIT - Nova Esperanca do Sudoeste;
AXIV - Nova Prata do Iguagu;
XXV - Palmas;

XXVT - Pato Branco:

XXVII - Pérola d'Qeste;
AXNVII - Pinhal de Sio Benro;
XXIX - Planaleo:

XXX - Pranchita;

ANXI - Realeza;

KXXII - Renascenca;

KXXITT - Salgado Filho;
AXXIV - Salw do Lontra;
AXXV - Santa lzabel do Oeste;
AXEV] - Santo Antonio do Sudoeste:
XXXV - Sdo Jodo;

XXXVIIL - Sio Jorge d'Oeste:
XXXIX - Saudade do Tguacu;
XL - Sulina;

XLI - Vere;

XLIL - Vitorino,
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Art. 3% Os entes federativos competentes podem:

I - definir o tracado das rotas cicloturisticas a fim de integrar os municipios e
regioes que compoe os circuitos cicloturisticos;

II - definir o padrio da sinalizacio dos circuiros cicloturisticos:

1 - implantar sinalizacio especifica e visivel com a denominacio oficial dos
circuitos cicloturisticos:

IV - mapear os atrativos ¢ produtos turisticos existentes na repido dos circuitos ¢
rotas clclotursticas, como:

a) manumentos histaricos;

k) ALTATIVOS Naturais;

c) hospedagens;

o) locais para alimentacio e hidraracio;
e) bicicletarias, paraciclos e bicicletarios;
£) unidades de saude.

V - disponibilizar informagdes e oferecer materiais sobre os circuitos cicloturisticos,
atrativos ¢ produtos ruristicos em meios de comunicacio fisicos e virtuais, como
mapas, cartilhas, certificados, prassaportes, sites e aplicativaos;

V1 - formar conséreios para a implantagio, administragio, manutencio e gestio dos

circuitos cicloturisticos.

Pardgrafo inico. Para concretizagio dos servigos ¢ estruturas dispostos nos incisos

IIL, IV ¢ V deste artigo, podem ser celebradas parcerias com a iniciativa privada.

Are. 4% O Poder Executivo pode repulamentar esta Lei indicando os aspectns
necessdrios a sua aplicacao.

Art, 5° Esta Lei entra em vigor noventa dias apos a data de sua publicacio,

Curitiba, 18 de marco de 2019,
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Goura
Deputadp Fsraduoal

. m
i -t
]

Nelson Luersen

Deputado Estadual

-_‘{ ottt .:;

Luclqﬂa Rafagnm

Deputada Estadual

{ I I
Luiz Fernai{]dn Guerra

Deputado Estadual

AL

Reichembach

Depurado Estadual

Ademar Traiano

Deputadno Estadual
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JUSTIFICATIVA

O ciclturismo € uma modalidade de turismo ecoldgico em que se utiliza a
bicicleta ndo 6 como meio de transporte mas como uma parceira de viagem, O
cicloturista diferencia-se do turista comum, pois scu objetivo ndo é simplesmente
chegar ao desting final, mas aproveitar o caminho que geralmente consiste em

estradas rurais ¢ seoundarias recheadas de atrativos naturais e calturais,

Pelo fato de se locomoverem em menor velocidade e estarem mais expostos ao
meio gque percorrem, os ciclomristas movimenmam a economia local ¢ interagem

Mt Mmals Com as pessoas, g:mﬁdu UME CXPenencl totalmente diferente das
viagens tradicionais.

Uma outra vantagem do ciclomrismo é que a pritica nio demanda grandes
obras ou investimentos. A criagio de estruturas ¢ tomada de medidas simples ¢
eficazes pode atrair numerosos participantes & movimentar regioes que antes ndo

seriam exploradas muristucamente,

Com a implantagio de Cireuitos Cicloturisticos, a cooperagio entre Estado e
municipios  gerd fortalecida ¢ ambos serio beneficiados, uma ver que as
responsabilidades serdo compartilhadas, Por um lado, o estado definira o Circuito e
sua sinalizacio de maneira geral; por outro, 0§ municipios terdo papel atuante na
efetvacio do Circuito e na assisténcia aos ciclistas, movimentando sua economia e
servicos, além de disponibilizar uma estrutura cicloviaria para uso didrio de seus

cidadaos,

Sendo assim, considerando todos os beneficlos sociais, econdmicos, eulturais e
ambientais do Cicloturismo, contamos com o apoio dos nobres pares desta Casa

para aprovagio deste Projeto de Le,
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FPARECER DO PROJETO DE LET 206/2019

Projeto de Lei n.” 206/2019
Autores: Deputado Goura, Deputade Nelson Luersen, Deputada Luciana
Rafagnin, Deputado Luiz Fernando Guerra, Deputado Reichembach,

Deputado Ademar Traiano ¢ Deputado Paulo Litro,

Instinni o Cirguire Ciclomristico  do
sidocste do Parand.

EMENTA: INSTITUI O
CIRCUITO  CICLOTURISTICO
DO SUDOESTE DO PARANA.
POSSIBILIDADE. ARTIGOS 23 V,
24 IX, 180, 196, 215 E 217 DA
CONSTITUICAD FEDERAL.
ARTIGOS 13 TX, 144, 190, 199 DA
CONSTITUICAD ESTADUAL.
CONSTITUCIONAL. LEGAL.

APROVACAO, PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

(& Dresente Projeto de Lel, de auronia do Deputado Goura,
Deputade Nelson  Luersen, Depurada Luciana Rafagnin, Deputado  Luiz
Fernando Guerra, Deputado Reichembach, Deputado Ademar Triiano ¢
DL']:IIIIE':I]C' Paule Litto visa insdtuir o Circuire Ciclorurfstcn do Sudoesre do

Parana.

Proga Nosso Senhoro da Salete 5/n” - Centro Civico - Curitiba = Parang



FUNDAMENTACAQ

Preliminarmente, compete i Comissio de Constituicio e Justica,

M CONSONAncia 2 disposto no El.r-'ijrlt:- 41, do Rt:gmu'n*.rr Farerne da Assembleia

Legislativa do Estado do Parana, verificar a gopsiituc

lemamigdade do proponente, bem como a téenica lcgishnt"_-.';l. ara uilizada:

Art. 41, Cabe 4 Comissio de Constmicio e
Justiga:

I - emitir parecer quanto & constmeionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
cariter estruiural das proposicies;

Ademais, verifica-se que & Assembleia [.L'ghiﬁlmi\':l derem a

competencia necessiria para apresentar o Projeto de Let em questio, contorme

aduz o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constituigio do Estado, caberi:

I = a gqualquer Deputado, podendo ser individual
ou coletivag

Corrobora deste entendimento, a Constmicio do Fstade do

Parand, obscrve-se:

Art. 653, A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualguer membro ou comissiio
da Assembleia Legizlativa, ao Governador do
Estado, ac Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica ¢ ans cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Constinecin,

Fraco Nosso Senhorg da Salete s/n® - Centro Civico - Curitihn — Parand
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-

2 importante destacar que, em relacio 4 competencia
legislatva, os artgos 23, V e 24, IX da Constituigio Federal ¢ o artigo 13, IX da
Constituicao Hstaduoal, postulam que o Estado pode legislar sobre a culmora, a

inovacio, o descnvolvimento ¢ o dq;spr}t‘rc_::

Are. 23. E competéncia comum da Unido, dos
Estados, do Distrite Federal e dos Municipios:
V - proporcionar os meios de acesso 4 cultura, a
educagio, 4 cifncia, a tecnologia, i pesquisa € &
inovagiio

Art. 24, Compete & Unifio, aos Estados e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
[X - educagio, cultura, ensino, desporio, ciéncia,
tecnologia,  pesquisa,  desenvolvimento e
movaghog

Art. 15, Compete ao Estado, concortentemente
com a Unido, legislar sobre:
IX - educagio, cultura, ensinn ¢ desportos;

A presente proposicio visa insttir tal circuito com oS
objetvos de incentivar o uso da bicicleta ¢ o mnsmo ecologmen, valonzar a
cultura ¢ 0s atrativos turisticos dos municipios envolvidos, melhorar a sadde ¢
bem-estar dos cidadios, desenvolver arranjos produtivos locats ¢ movimentar a
cconomia dos locais enveolvidos no circuito, promover o desenvolvimento

sustentavel, 3 mobithdade ¢ acessibibidade,

A Congtimigio Federal em seus ardgos 180, 196, 215 ¢ 217

aduz que o3 Estados devemn promover e mcentvar o uismeo, gerando

Fraco Nossa Senhova do Salete 570" - Centro Civico - Curitiba — Parand
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desenvolvimento social e econdmico. Do mesmo modo, diz que a sadde € direito
de twdos ¢ dever do Estado, devendo o mesmo garandr polieas socais ¢
economicas que fortalecam o bem-estar da populacio. Assim como, também
garante a todos acesso, apoio e incentivo aos direitos culturais e as priticas

desportvas:

Art. 180. A Unifio, os Estados, o Distrito Federal e
o8 Municipios promoverio ¢ incentivario o
mrismo como fator de desenvolvimento social e
£ COITICD.

Art. 1%. A sande ¢ dircito de wodos e dever do
Estado, garantido mediante politicas sociais ¢
ccondmicas que visem 4 redugio do risco de
doenga e de outros agravos ¢ ao acesso universal ¢
igualitirio as agdes e servigos para sua promocio,
protecan ¢ recuperagio.

Art. 215. O Eswdo garantiri a twdos o pleno
exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes
da cultura pacional, e apoiard ¢ incentivari a
valonzagio e a difusio das manifestacies
culturais,

Art. 217, E dever do Estado fomentar priticas
desportivas formais ¢ ndo-formais, como direito
de cada um (...).

Corresponde a0 exposto acima, a Constmicio Esradual quec,
cm sews artizos 144, 100 ¢ 199 demonstra a importncia da promocio ¢ do
ncentivo ao turismo, bem como do lazer como forma de promocio social, assim

como deixa claro que a cultura é direito de rtodos e manifestacio  da

Praga Naossa Senhoro da Salete s/n” - Centro Civico - Curitiba — Poranc
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cspititualidade  humana, devendo ser estimulada, wvalorizada, defendida c

preservada pelo Poder Publico,

Art 144, O Estado e os Municipios promoverio ¢
incentivario o nsmoe  como fator de
desemvalvimento social & econdmica.

Art. 190, A cultura, direito de wodos ¢ manifestacio
da espiritnalidade humana, deve ser estimulada,
valonizada, defendida e preservada pelos Poderes
Fiiblicos estadual ¢ municipal, com a participagio
de todos o8 segmentos  sociais, visando a
realizacio dos valores essenciais da pessoa.

Art. 199, O Poder Puiblico incentivard o lazer,
como forma de promogiio social.

Sendo assim, por wdo o exposto e tendo em vista a

consntucionalidade e legalidade, o projero merece prosperat.,

Por fim, no que wnge i récnica lepislativa, o projets em

analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n”

95/98, bem como, no Ambito estadual, da Lei Complementar n* 176,/2014,

a5 quais dispoem sobre a elaboracio, a redacio, a alteracio e a consolidacio das

leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do projero
de let, tendo em vista sua constitucionalidade e legalidade.

Frage Nossa Senhora do Salete 5/n”° - Centro Civico - Curitibg — Parand
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Curitiba, 09 de m1mi:n|i"¢ de 2019,

!
V.0 A
A WY | L

- el
! .
DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissio de Constituicio e Justiga - CCJ

'DEPUTADO TADEU VENERI
Relator
APROVADO
. 1_. -, l-.I I- I-'\i
il .| i £ 1 _-'I ;
:F'L!._I } j
y

Praca Nosso Senhara da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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1% Sesséo Legislativa - 19? Legislatura

s 4

COMISSAO DE TURISMO
PARECER AO PROJETO DE LEI N® 206/2019

O Projete da Lei em axame, & de autoria dos
nobres senhores Deputados Goura, Nelson Lursen, Luciana Rafagnin, Luiz Fernando
Guerra, Reichembach, Ademar Traiano e Paule Litro, e tem o objetive de incluir
insttuir o Circuite Ciclaturistico do sudoeste do Parand

2 incentive as uso saudavel da bicicleta, a
valorizagao do turismo da Regido Sudoeste com viés de salde, esporte e ecologia,
além da valorizagao da cullura e outrog atratives regionais, sem duvidas afrairag os
olhos para o sudoeste do Parana, elevando ainda mais o turismo do nosso Estado,
alavancande renda, girando a economia, gerando empregos , movimeantando aranjos
produtives locais, enfim, trata-se de um proposta de Lei que 20 traz beneficio ao
Parana.

Procedida minuciosa analise da Proposicao,
nada enconframas que possa obstar a normal tramitacdo processual legislativa,
estando o Projeto em condicdes de merecer a deliberacio finalistica do soberano
Flenano desta Casa de Leis, cumprindo a este relator, Deputado Cobra Repdrter,
enaltecer o mérito da_questio envolvida, que movimeantard, @m muito, o turismo da
nossa quenda Regido Sudoeste do Parana.

Aszim sendo, esta Comissdo de Turismo
manifesta seu parecer FAVORAVEL opinando pela APROVAGAD do Projeto de Lel
A" 206/2018, estando a proposicac apta, nos termos regimentais, para insergio na
Ordem do Dia e, assim, receber os demais tumos de discussdo e vetagdo do
colegiado Parlamentar no Plendrio desta Assembleia Leaislativa,

Salas das Comissdes, 05 de novembro de 2014

DEPUTADO SOLDADO FRUET
Presidente da Comissao de Turismo

4
I

-

DEPUTADO COBRA REPORTER
RELATOR

e



Assembleia Eéf:lsfa!ﬂm do Cstado do Farand

PARECER AO PROJETOC DE LEI M. 206/2018

Autores: Deputado Goura. Deputado Nelson Luersen, Depa. Luciana Rafagnin,
Dep. Luiz Fernando Guerra, Dep. Reichembach, Dep. Ademar Traiano e Dep. Paulo
Litro

Relator: Deputado Delegado Recalcatti

Institui o Circuito Cicloturistico do Sudoeste do
Parana. Parecer Favoravel da CCJ. Parecer
Favoravel da Comissdo de Turismo. Agora para
Parecer desta Comissdo de Ecologia, Meio
Ambiente e Protecio aos Animais. O Parana, pelos
seus pontos turisticos e grande quantidade de
adeptos da mobilidade ativa, destaca-se como o
local propicio para um novo desenvolvimento,
responsavel e sustentavel, notadamente na regifo
do sudoeste do Parana. Parecer favoravel,

1- Sintese fatica

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Deputado Goura, Deputado
Melson Luersen, Depa. Luciana Rafagnin, Dep. Luiz Femando Guerra, Dep.
Reichembach, Dep. Ademar Traiano & Dep. Paulo Litre, protocolizada nesta Casa de
Leis, sob o nimero 206/2019, gue Institui o Circuito Cicloturistico do Sudoeste do
Parana.

Apos a analise pela Comissdo de Constituicdo e Justica, o presente
Projeto de Lei foi aprovado ante a sua Constitucionalidade e Legalidade, na forma
do parecer apresentado pela Deputado Tadeu Veneri.

Na Comissao de Turiemo, o referido projeto recebeu parecer favoravel
da lavra do Deputado Cobra Reparter, sendo também aprovado por unanimidade de
SEUs membros.

Agora se& encontra nesta Comissdo de Ecologia, Meio Ambiente e
Protegao aos Animais para a analise de mérito e emissio parecer.

Centro Leglalative Presidents &nibal Khury | r L

Gabinete do Deputado Estadual Delegado Recalcatt
Praga Nossa Senhora de Salete, sin, Ed. Pres. Tancredo Neves - Gabinets 001 - Térrao
Curitibe-PR - CEP: 80530911 = Telefone: (41) 13604335
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2- Fundamentacio

E importante destacarmos a competénecia desta Comisséo para opinar

sobre a matéria em deslinde. Assim dispde o Regimento Interno;

&rt 51, Compete 3 Comissdo de Ecologa, Meio Ambientz & Protecio aos
Animals, manifeslar-se sobre as proposicées gue interfiram au alterem o
melo ambdente, que disponham scbre a conservagdo da nalureza, gue
busquam evitar a depredacio dos recursos nafursis & gque fratem da
protecio 308 animais.

De inicio, em analise da proposta ora sob exames e sob a dfica das
normas vigentes, verifica-se a completa adequagio e o aspecto meritdrio, pelo que
merece a aprovagio desta Comissao,

Isto por que, importante destacarmos, que a presente proposta
legislativa visa incentivar o cicloturismo, nos termos apresentados na justificativa,
como “uma modalidade de turismo ecologico em que se utiliza a bicicleta nfo s6
como meio de transporte, mas como uma parceira de viagem”,

O Parand, pelos seus pontos turisticos e grande quantidade de adeptos
da mebilidade ativa, destaca-se como o local propicio para um  novo
desenvolvimento, responsavel e sustentavel. Assim, a presente proposicio deriva do
verificado interesse da populagfo paranaense pela ciclomobilidade.

Ao abordar este tema falamos scbre sadde, turisme, esporte, cultura de
paz, meio ambiente, integragdo das regides. desenvolvimento econdmico,
acessibilidade, valorizagio das culturas locais, entre outros assuntos que envaolvem
@ sustentabilidade social, ambiental e econémica, notadamente na regido do
sudoaste do Parana,

Neste sentido, tendo em vista a competéncia da Comissao de Ecolagia,
Meio Ambiente e Protegédo aos Animais, cabe-nos repisar que este relator destaca o
carater altamente meritdrio da proposta pelos Deputados Autores.

S0 estas, portanto, as raztes pelas quais este relator entende pela
aprovacao deste Projeto de Lei.

Centre Legislative Presidente Anlbal Khury
Gabinete do Deputado Estadual Delegado Recalcatti
Praga Mossa Senhora de Salete, ¢/n, Ed. Pras. Tancredo Neves - Sabinete 001 - Térrea
Curitiba-PR - CEP: 80530-811 - Telefone: (41) 3350-4315
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3- Conclusao

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagao do
presente Projeto de Lei, posto que, o gque estabelece, esta em sintonia com o
ordenamento juridico brasileiro e paranaense, notadamente por favorecer um meio

ambiente mais equilibrado.

Curitiba - PR, 19 de novemnbro de 2019,
-.J
Deputado DELEGADO RECALGATTI
Relator

Deputado
Fresidente A

L
L

Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Estadual Delegado Recalcatti
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed, Pras. Tancredo Neves - Gabinete 001 - Térren
Curitiba-PR - CEP; 80530-911 - Telefone: (41) 3350-4335



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
PROJETO DE LEI N® 455/2019
Concede o Tilo de Unlidade Miblicn ao Issmnoro

Decisdo de Apoio Social, eom sede no Municipio de Sio

losé dios Pinhais.

Art, 1? Concede o Titulo de Utbidade de Piblica ao Insomito Decisio de Apoio Socal -

TDAS, coimm sede ne ."u]ulliq:i]:lin:_l- e Sao I[I;J.\,"i.é dos Minhais.

Ao, 27 Esia Lt entra em vigor na data de sua ]1||'|:-|1:":|.|.;'ﬁ|"-.

Curitiba, 11 de junbo 2019,

il
F | I.- :'.""'Il
1 '.' :
ALEXANDRE AMARO
Dicputida Esadeal
RICARDO ARRUDA

Deputado Lstadual
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JUSTIFICATIVA

O Instituto Deasio de Apoio Social — IDAS — € uma instdicio sem fins
lucrativos, fundada em 27 de abnl de 2013 tendo como Visio — Estmular o
:I-l J1'IH.||.“|."i'[T'|l"|'|“|' l;_lﬂ,‘ 'l.-"i.['lt'l.]]l Ka E|[i1ﬂi:[ﬂ':i 4k d{'ﬁt"lh.'l:ll"i.'.tl'i'l.l,_"l'll{l {:IL' l“}H'T'Il'i:liﬁ

ndividuals ¢ colenvos através do servico social;

)y abjetvo do rabalho desenvolvido na associagio ¢ contribuir para o
processo de inclosio social das tamilias em situacio de vulnerabihdade social,
assegurando oportunidades que proporcionem o desenvolvimento fisico, mental,
moral, espiritual ¢ social em condicdes de liberdade e dipnidade. Refere-se a
servico de acolhimento insttucional com capacidade de atendimento para 35
adultos do sexo masculino, em situacio de rua atraves da oferta de protecio,
apolo ¢ moradia. As acdes sio desenvolvidas de forma que possibilite a
autonomia e independéncia de seus moradores. O atendimento a populagio cm
situacao de rua esti focado no acesso a bens, servigos e oportunidades que
possibilitern a promocio, mclusio socal e no restabelecimento de vinculos

Famihares ¢ fou comunitarios

Desta forma, considerando a finalidade da enndade, atendendo todos os
dispositivos  dispostos na Lei Estadual n® 17826 de dezembro de 2013,

APreSento i Proposta acima para apreciacio dos nobres pares desta Casa de Les.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO

ENCAMINHE-SE A DIRETORIA
LEGISLATIVA PARA ANOTACOES.
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~, Requerem a inclusdo do Deputade Ricardo

Arruda como coautor do Projeto de Lei n®
455/2019.

Os Deputados ALEXAMNDRE AMARC e RICARDO ARRUDA que o
presente subscrevern, no uso de suas atribuicdes regimentais, requerem a inclusao

o Deputado RICARDO ARRUDA como coautor do Projeto de Lei n® 455/201%.

Curitiba, 18 de junho de 2019
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Deputado RICARDO ARRUDA Depulado ALEXANDRE AMARO

dii

HEEL St

TehiEhd [0 B RsnT

b PELERA W a1



—_
i Hr} Assembleia Legislativa do Estado do Parana
> Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Proen LEGISLATIVG

REQUERIMENTO

DEFIRO :
DaTA: o
i %,
PRESIDENTE : "ILLTRLNE H‘“ﬂk ; ; :
:—”‘ﬂ‘ W R Reguer a inclusdo do Deputado Ricardo
R WA Ry Arruda coma coautor do Projeto de Lei
“x._ . 455/2019, de  autoria  do Deputadeo
R Alexandre Amaro,
Sanhor Presidente,
O Deputade que o presente subscreve, no wso de suas atribuigbes
regimentais, REQUER, apds ouvido o soberana Plendrio, a incluséo do ilustre Deputado
Ricarde &rruda como coautor do Projeto de Lei 455,/2019,
Sala das Sessbes, 18 de junhe de 2019,
P ':-_
.-'_':-" it
 Alexandre Amaro Ricardo Arruda
' Deputado Estadual Deputado Estadual
Gabirsete Deputado Praga Mossa Senhora de Salete fn, Gabinets 304 Tel. {41] 3350-4337

Ricarde Arruda Curitibia, Parand CEP: 30530511 wanw. missionaroricardoarruda.com. br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 455/2019

Projeto de Lei n”, 455/2019

Autores: Deputados Alexandre Amaro e Ricardo Arruda

PREAMBULO

Concede o Tiulo de Udlidade Piblica ao
Insututo de Decisdo de Apow Social, com sede
no municipio de Sio José dos Pinhais - PR

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE

PUBLICA - LEI N® 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo conceder o Titulo de
Lilidade Publica ac Instimto de Decisio de Apoio Social, com sede no
municipico de Sio José dos Pinhais - PR.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comussio de

Constituigio e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41, VIL “g", do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verficar a construcionalidade,

']egalidade, legitimidade do  proponente, a tacnica legislativa, bem como

manifestar-se sobre 0 ménwo das proposigdes que versem sobre a concessio de
Titulo de Thibidade Pablica de Associactes, sendo vejamos:
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Art, 41, Cabe 4 Comissio de Constituiciio ¢ Justiga:
¥II - Manifestar-se quanto ao mérnto de proposigies
que disponham sobre;

&) declaragio de milidade pablica de entidades civis,

Chamada esta comissio a se manifestar quanto a legalidade,
constitucionalidade ¢ mérto do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitacao.

Qs principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
sejam:

Enudades sem fins lucratvos;

o 2 finalidade;

* anbo remuneracio de seus membros;

. — a & =
* 3 destinacio do patnmdnie em caso de

dissolugio a uma entidade congénere;
¢ documentos de regulanidade;

e relatono de anvidades.

A presente instituicio é uma pessoa juridica de direito privado,

sem fins lucrativos ou econdmicos, crada ha mais de um ano, possuindo a

= natureza de Assisténcia Social, conforme preceitua o estatuto da entidade,

cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 19 1 T e 11T da Lei
17.826/2013%
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Art. 1" O Tiule de Utilidade Pablica serd concedido
por lei a entidades que comprovarem preencher os
scguintcs  fequisitos,  por meio  do respectivo
Estamto:

I = ser pessoa juridica de direito privado constituida
no Estado do Parand ou que exerca atividades com
representacdo no  [Lstado, com  ato constitutivo
registrado;

11 = ter personalidade juridica, ha mais de um ano;
1- finalidade assistencial, cducaciomal, cultural,
filantrdpica, de pesquisa cientifica, de espome ou
mein ambiente, desde que comprovado o inleresse
publico das atividades desenvolvidas, prestando
servigos de forma perene, efetiva ¢ desintercssada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

Quanto a ndo remuneragio de seus dinigentes e a destinagio do

patrimanio, tambem encontram-se devidamente reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar tambem que todos os demais documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Let,

Por fim, no que tange a wécnica legislativa, o projeto de lei em
anilise ndo encontra, obice nos requisitos da Lei Complementar federal n”
- 95798, bem como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n* 176/2014,
as quais dispdem sobre a elaboracio, redacio, a alieracio e a consolidacio das

leis.
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i

Diante do exposto, opina-se peli APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em vinude de sua CONSTITUQJONALIDADE ¢
LEGALIDADE, bem comw por preencher wodos os requisitos exagados pela Led

n. 17.826/2013.
Curitiba, / de outubro de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constitnicio e Justiga - CCJ
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LET N 455/2019

EMENTA: DECLARACAD DE
UTILIADE PUBLICA AQ INSTITUO DE
DECISAD DE APOIO SOCIAL, COM
SEDE NO MUNICIPIO DE SAD JOSE
DOS PINHAIS/PR. LEI N" 17.826,/2013,
REQUISITOS PREENCHIDOS, ART. 53,
RIALEP. FAVORAVEL

PREAMBULO

O Projeto em anilise, rem por abjetivo conceder o Titulo de | tlidade
Pablica ao Institato de Decisio de Apoia Social, com sede no municipio de Sio
lesé dos Pinhais /PR, 14 tendo parecer favorivel da Comissio de Constdricao e

Justca,

FUNDAMENTACAQ

Iim contormidade com o Regimento Tneerne da Assembleia Legislatva do
Estado do Parand, arr. 53, cabe 2 st Comssio Indastria, Comereio, | INpreg ¢
Renda se manifestar  sobre proposicoes  relacionadis a cssas  jreas, o

competencia atribuida peleo dispeoisro no arr. A2 da e s Hstadeal:
P

 COMISSAQ DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO E RENDA

Praga Nossa Senhora da Salete s/n” - Centro Civico — Curitiba - Parana
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Art. 53. Compete 4 Comissio de Industria, Comércio,
Emprego ¢ Renda manifestar-se sobre toda e qualquer
proposigio relativa a industria, ao comércio, ao

emprego ¢ 4 renda,

Art. 62 A Assembléia Legislativa terd comissoes
permanenies ¢ temporirias, constituidas na forma e
com as atribuigdes previstas nesta Constituicio, no
Regimento Tniterno, on no ato de que resultar @ sua

criagio,

Cabe mencionar que o presente projero de Lei arende ao disposto na Lei
n” 1782672013, conforme parecer i exarado pela Comissio de Constiruicin ¢

__|115-2T1'1__';1.

Contorme se depreende, o Instituro de Apoio Social visa “cstimular o
fortalecimento de vinculos  familiares ¢ o desenvolvimento de  porenciats
ndividuais e coletivos awavés do servico social”, possibilicando o acolhimenro
Institucional de pessoas em situacio de rua. Além do mass, o atendimento
populagio em siacio de rua estd focado no acesso g bens, servicos e
oportunidades  que  possibilitern 4 promocio,  inclusio  social e oo

Tt'ﬂfﬂl_lt:lttiliﬁllf!rtti] de vinculos tarmiliares |._-_.-"|;-|.| COTTHII G,

Sendo ARRITI, T roselor o CXPHrafo 0 el e visea g :ldu'tru::t'ilnl i |1"-:-i1.'r:|~

OIS e rece ]":II"Z]_-C]'.I{ZL'.-I_T.

COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO E RENDA

Praga Mossa Senhora da Salere s/n" « Centro Civico = Curitiba — Paran
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W"'- e

CONCLUSAD

Diante do exposto, consideramaos gue o presente Projero de Lel & uma
i 1

inpormnte medida, medo pela qual o parceer desta Comissao ¢ FAVORAVEL 2
cononudade de sua tramircio ¢ somos pela sun APROVACAQ.

Curitiba, Mde novembro de 2019

DEP. PAULO LITRO
PRESIDENTE
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